Valor Original do Contrato 5.403.540,00
Nº do Aditivo 2
Objeto do aditivo ACRESCER O PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 11,71% OU SEJA, O 
VALOR DE R$ 632.784,00 (SEISCENTOS E TRINTA E DOIS MILSETECENTOS E OITENTA E 
QUATRO REAIS), TOTALIZANDO O VALOR DO CONTRATODE R$ 6.390.895,00 (SEIS MILHÕES 
TREZENTOS E NOVENTA MIL OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), NOS TERMOS 
DOARTIGO 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666, DE 1993.

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2025/042864   

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º432/2025
REGISTRO CGE Nº 26-00061-8

[...]

Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos termos 
do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA o pro-
cedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa:UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA,inscrita 
noCNPJ-MF sob o nº21.595.464/0001-68,no valor total de  R$49.469,40(quarenta e nove mil quatrocentos 
e sessenta e nove reais e quarenta centavos)para aquisição do objeto em referência, com base no Art. 75, 
Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente 
para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

[...]

deste instrumento de contrato, podendo ser prorrogado, caso haja interesse do CONTRATANTE, por 
igual período, limitado nos termos da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, c/c o disposto do 
§ 2º do art. 15 da Resolução nº 267/08
DO VALOR:
R$ 12.864,00 (Doze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais)
Cadastro da CGE: 
26-00062-6

Departamento Estadual de 
Trânsito do Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei 14.133/2021, Art. 74, IV
O Diretor-Superintendente do DETRAN/PB, no uso das atribuições inerentes ao cargo RATIFICA O 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2026, com fulcro no Art.

[...]

75 da Lei 14.133/2021, DETERMINAR a publicação 
em sítio eletrônico ofi cial do Estado da Paraíba, no prazo legal.
OBJETO:SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE COMPUTADORES
EMPRESA VENCEDORA:A B COMPUTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA,CNPJ: 
02.737.691/0001-36.
VALOR TOTAL:R$ 410.400,00 (quatrocentos e dez mil e quatrocentos reais)
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO: imediato após a OF.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS UTILIZADAS: 
25101.10.302.5007.4052.00000000287.33903900.50000.9.1.1002

João Pessoa-PB, 15 de janeirode 2026.
KARINE GARCIA DE SOUSA BEZERRA 

DIRETORA GERAL DO CHCF

[...]

Descarga Atmosférica – SPDA e Aterramento da Estação de Regulagem de Pressão e Medição – ERPM de 
São Miguel do Taipu, conforme condições e exigências estabelecidas no Anexo 02 – Memorial Descritivo.
Período da Vigência do Contrato 29/12/2025 a 29/02/2026
Data da Assinatura 29/12/2025
Valor:R$92.820,54 (noventa e dois mil oitocentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos).
Gestor do contrato: ITALO ROGERIO ARNAUD REINALDO, matrícula nº 0049, CPF/MF nº 
012.924.564-00;
João Pessoa, 15 de janeirode 2026.
JAILSON GALVÃO
Diretor Presidente

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

EXTRATO